2293. a: sed.
2294. a: congruum.
2295. Aquí comença D. Abans diu: Y al altre cap, girat, és la següent concòrdia, 

en la qual se llitg.
2296. a: venerabiles.
2297. a: Hospitale.
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ta. Tandem cum ob2298 hoc appellatione interposita ante presentiam  
domini pape Clementis Romam litigaturi pervenissent interventu do-
mini Iacinti, sancte Rome ecclesie cardinalis, // et Arnaldi de Darni- 
ciis,2299 Gerundensis sacriste, quibus specialiter dominus papa indu-
xit, et magistri Guillelmi, canonici Sancti Rufi et capellani eiusdem 
domini pape, et aliorum proborum virorum ad huiusmodi pacem et 
concordiam amicabiliter pervenerunt. Concedit siquidem et confir-
mat predictus episcopus memorato magistro et Hospitali Iherosoli-
mitano et fratribus eiusdem Hospitalis presentibus et futuris eccle-
siam de Siscar et ecclesiam de Algaira cum laborationibus quas ibi  
habent et ecclesiam de villa Ratera sicut actenus eas habuerunt ex 
concessione pontificum Ylerdensis ecclesie sive Rotensis, retenta ta-
men sibi in ecclesia de Siscar cena usque ad XX equitaturas et in 
ecclesia de Algaira quarta parte decimarum et cena, secundum quod 
continetur in instrumento donationis facte a Guillelmo Ylerdensi 
episcopo eidem Hospitali. Retenta eciam tercia parte omnium de-
cimarum et primiciarum de villa Ratera et terminorum suorum ad 
opus Ylerdensis canonice, et episcopus habeat ibi cenam talem qua-
lem habet in ipsa ecclesia de Algaira, Predictus vero magister pro-
mittit prefato domino episcopo et successoribus suis et ipsi Ylerdensi 
ecclesie per bonam fidem quod de omnibus laboracionibus quas fra-
tres Hospitalis propris sumptibus excolunt vel in futurum adquisitas 
excoluerint infra terminos civitatis Ylerde donent episcopo et cano-
nicis eius medietatem decimarum et primitiarum integre et fideliter 
et aliam medietatem sibi retineant. Similiter de laborationibus quas 
in Fraga hodie habent medietatem decimarum et primi- //2300 ciarum 
fideliter donent episcopo et ecclesie de Fraga, sane de laborationibus 
quas in Fraga vel in terminis suis in futurum aliquo modo adquisie-
rint vel in alio quolibet loco in toto episcopatu, extra terminos Yler-
de, hodie habent vel in antea aliquo modo habuerint, donent fideliter 
episcopo Ylerdensi vel ecclesie illi ad quam pertinent ille decime et 
primitie integras decimas et primicias, excepta villa de Almudafar, 
de cuius omnibus laboracionibus fratres Hospitalis donent episco-
po medietatem omnium decimarum et aliam medietatem sibi re-
tineant cum ecclesia et omni iure suo. Ceterum de defunctionibus 
mortuorum ita diffinitum est inter eos quod episcopus concedit eis 
liberam sepulturam omnium suorum parrochianorum et ipsi donent 

2298. C: ab.
2299. a: Dioniciis.
2300. Columna nova.
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episcopo et successoribus suis et canonicis Ylerde quartam partem 
tam mobilium quam inmobilium rerum quas eis reliquerint et relic-
tas ipsi2301 exinde assecuti fuerint vel bona fide consequi potuerint, 
exceptis equis et armis et inmobilibus extra terminos episcopatum 
Ylerde eis forte relictis, et quod nullo modo adilliciant parrochianos 
civitatis Ylerde ut in oratorio suo divina misteria audiant, immo si 
aliquando aliquos ibidem venire contingerit ex bona fide ipsos verbo 
prohibeant et attentius moneant ne aliquo modo ibi veniant atque 
in hac re talem cautelam et providentiam habeant quod episcopus 
et ipsa Ylerdensis ecclesia de eis rationabiliter conqueri non possit. 
Oblationes quoque predictorum parrochianorum nullo modo recipi-
ant preter quam in die sepulture donatorum et confratrum suorum 
atque etiam aliorum qui apud eos // sepeliri elegerint. Placuit etiam 
predicto magistro quod, cum Ylerdensis ecclesia in ipsa civitate in-
terdicti sententiam promulgaverit, fratres Hospitalis non celebrent 
divina officia nisi, exclusis laicis, voce submissa, clausis ianuis, non 
tactis tintinnabulis nisi vel modicum ad vocationem fratrum. Do-
natos tamen suos cum instrumento et fidei firmitate quod apud eos 
sepeliantur et habitum religionis assumant, si contigat eos venire 
ad religionem, liceat eis sepeliri etiam tempore interdicti nisi pro-
pria culpa excomunicati fuerint vel nominatim interdicti. Alios vero 
parrochianos,2302 etiam si sint confratres eorum, nullo modo liceat 
eis sepeliri tempore interdicti nec etiam alio tempore si propria culpa 
interdicti fuerint vel excomunicati.

Actum est hoc VII kalendas iunii, anno ab incarnatione Domini 
Mº Cº LXXXº VIIIº.
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1188, maig, 28
Establiment. Arnau, prior i sagristà de Lleida, d’acord amb el bisbe 

Berenguer, dona a Ponça i als seus fills, Pere, Ferrera i Narbona, 
la casa que Boneta donà a la seu. Aquesta casa era situada a la 
parròquia de Sant Joan. Se n’esmenten les afrontacions. Han de 
lliurar com a cens dos sous, cada any, el dia de l’Assumpció de la 
Mare de Déu. El prior i sagristà té dret de fadiga de deu dies.

2301. Amb una correcció. Abans deia episcopi.
2302. C: parroxianos.
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 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 132r-132v (f. 90r-90v). Al marge dret: “Con-

cessio cuiusdam domus ad censum.” En escriptura cursiva gòtica: “Carta 
domorum quas tenet Iacobus de Conques, carnifex.”

 a CaSTillón, 1998a, doc. 31, p. 113. Data: 1188, juliol, 1. Ex B.

Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Arnal-
dus Ylerdensis prior atque sacrista, una cum consilio et voluntate do-
mini Berengarii Ylerdendis episcopi et eiusdem ecclesie conventus, 
dono tibi Pontia et filiis et filiabus tuis, Petro et Ferrarie et Narbone, 
ipsam domum quam Boneta reliquid Deo et altari Beate Marie sedis 
Ylerde pro anima sua. Prefata vero domus est in Ylerda in parrochia 
Sancti Iohannis et affrontat de una parte in casas de Maria d’Aulas2303 
et de alia parte in casas de Maria d’Areig;2304 de aliis duabus partibus 
in carrera. Quantum in istis continetur affrontationibus, sic dono 
et concedo tibi Pontie et filiis et filiabus tuis atque posteritati vestre 
predictam domum quod habeatis et teneatis eam in perpetuum. Tali 
videlicet conditione quod vos vel quicumque eam habuerit sive tenu-
erit donetis Deo et sacristie Ylerdensi annuatim in die Assumptionis 
Beate Marie II solidos2305 denariorum pro censu. Et si volueritis eam 
vendere vel inpignorare dicatis primum sacriste vel clericis eiusdem 
ecclesie X dies antea, et si voluerimus eam retinere pro tanto // quan-
tum alius homo vobis dare voluerit habeamus. Sin autem sit vobis 
licitum vendendi vel inpignorandi cuicumque volueritis, exceptis mi-
litibus et sanctis, similiter faciat quisquis eam habuerit salvo tamen 
censu et iure nostro.

Actum est hoc V kalendas iunii, anno incarnationis Domini  
Mº Cº LXXXº VIIIº. 

Signum (signe) Arnaldi Ylerdensis prioris et sacriste. Signum 
(signe) Gombaldi Ylerdensis archidiaconi. Signum (signe) Olivarii. 
Signum (signe) Petri de Cubellis. Sig+num Iohannis Sancte Marie 
Magdalene. Sig+num Petri de Albares. Sig+num Arnaldi de Lileto. 
Signum (signe) Raimundi de Gironda. Signum (signe) Maurini. Sig-
num + Guillelmi de Ribellis. Sig+num Petri Guillelmi. Sig+num Pon-
tie.2306 Sig+num Petri filii eius. Sig+num Ferrarie. Sig+num Narbone, 

2303. Escrit daulas.
2304. Escrit dareig. Pot correspondre a Areny (Arei<n>g).
2305. Abreujat en sol.
2306. Els darrers set noms manquen en a.
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filie eius, qui hoc laudamus et ita attendere promittimus sicut supe-
rius scriptum est. Sig+num Petri Iohannis fratris supradicte Pontie.

Petrus Ferrarius scripsit et hoc (signe) fecit.
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1188, juny, 14
Renúncia. Ermengol [VIII], comte d’Urgell, renuncia a rebre els del-

mes de la ciutat de Lleida, del territori de la ciutat i dels termes de 
tots els castells que té, els quals reconeix que rebia d’una manera 
injusta, cosa que va fer que fos excomunicat. Els dona a San-
ta Maria de Lleida, al bisbe Berenguer i als canonges de la seu, 
d’una manera perpètua. Sembla que es va acordar que se’n quedés 
una part, potser d’una manera vitalícia, a canvi de lliurar al bisbe 
cinc-cents morabatins lupins o aiadins.

 [A] Original perdut.
 a* villanueva, 1851b, vol. 16, doc. 23, p. 275-277. Amb l’epígraf: “Charta 

restitutionis decimarum civitatis Illerdensis quas eidem ecclesiæ comes 
Urgellensis usurpaverat.” Ex A.

Quae a modernis geruntur memoriae scripturarum comendan-
tur, ne in posterum a perversis modo aliquo subvertantur. Inde est 
quod ad notitiam cunctorum pervenire volo ego Ermengaudus Dei 
gratia Urgellensium comes qualiter dimitto, reddo atque diffinio per 
me et per successores meos integre et sine omni dominutione om-
nes illas decimas Ilerdensis civitatis et tocius sui territorii et omni-
um suorum terminorum, tam castrorum mearum dominicaturarum 
quam aliunde, quas iniuste usurpavi et contra formam iuris et equi-
tatis et contra statuta et diffinicionem patris mei violenter abstuli. 
Reddo inquam dimitto atque diffinio integre et sine omni fraude Deo 
et Beatae Mariae sedis Ilerdae et vobis Berengario, Ilerdensi episco-
po, et canonicis eiusdem ecclesiae et omnibus successoribus vestris 
in perpetuum, pro quibus ego et mea terra vinculo excomunicatio-
nis eramus subiecti. Et promito Deo et Beatae Mariae semper vir-
gini et vobis Berengario2307 Ilerdensi episcopo et ecclesiae Ilerdensi 
et canonicis ipsius ecclesiae in manu Berengarii2308 Terrachonensis 
archiepiscopi, quod de cetero non accipiam neque accipere faciam 

2307. Abreujat en B.
2308. Abreujat en B. Era Berenguer de Vilademuls.
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ipsas predictas decimas pro quibus eram excomunicatus, nec ego nec 
aliquis homo vel femina per me aliquo modo eas accipiet, nec ero 
auctor seu defensor alicui qui aliquid de decimis predictae ecclesiae 
acceperit vel accipere voluerit ullo unquam in tempore, ymo ero de-
fensor et adiutor contra omnes homines et feminas. Promitto etiam 
el convenio quod nunquam de cetero Ilerdensem ecclesiam pro iam 
dictis decimis vexabo vel inquietabo, et nunqnam amplius neque ego 
neque aliquis per me decimas iam dictas ab Ilerdensi ecclesia seu a 
clericis eius repetam vel repetere faciam. Insuper etiam pro ipsis de-
cimis quas iniuste vobis abstuli et violenter usurpavi preter id quod 
ad instantiam precum mearum el multorum amicorum meorum 
atque proborum hominum predictus Berengarius2309 Ilerdensis epis-
copus et canonici eiusdem ecclesiae mihi condonaverunt, restituo ei-
dem ecclesiae et vobis Berengario2310 Ilerdensi episcopo et canonicis 
ipsius ecclesiae D morabatinos lupinos et aiares boni auri rectique 
ponderis ad vestram voluntatem. Si qua vero persona secularis vel 
ecclesiastica hanc paginam nostrae diffinitionis sacramento nostro 
confirmatam, ausu temerario infringere temptaverit, indignationem 
Dei incurrat, el nisi satisfecerit, excomunicationi semper subiaceat 
et, ut superius scriptum est, firmum, ratum atque inconvulsum omni 
tempore permaneat el inviolabiliter a me et ab omnibus successori-
bus meis custodiatur et fideliter observetur.